
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 30/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2886
 
Modifiche al Protocollo di Intesa tra Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà, Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia e CSV Puglia net per la realizzazione di progetti di collaborazione tra il mondo
del Volontariato e le Istituzioni scolastiche. Approvazione nuovo protocollo e progetto.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche di
benessere sociale e pari opportunità, confermata dall’Ufficio Governance e Terzo Settore, riferisce
quanto segue:
 
 PREMESSO CHE
- La Regione Puglia è componente dell’Osservatorio Regionale LEGeS, acronimo di Laboratorio
Educativo Giovani e Società, istituito dall’Ufficio Scolastico Regionale con proprio decreto del
02.03.2007, al fine di favorire la valorizzazione della persona, la crescita e lo sviluppo educativo,
cognitivo, sociale nella scuola e prevede la partecipazione delle seguenti rappresentanze:
- Ufficio Scolastico Regionale:
- Università degli Studi di Bari:
- Istituzioni Scolastiche
- Prefettura
- ANCI Puglia
- UPI Puglia
- Forze dell’Ordine
- Giustizia Minorile
- Rappresentanze degli Studenti e dei genitori
- Associazioni
- Esperti del Settore
- La Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale Puglia nell’ambito di tale Osservatorio hanno inteso
porre la propria attenzione, per quanto di competenza, sui fenomeni di disagio adolescenziale e
giovanile, che porta nella maggioranza dei casi a manifestazioni di violenza, microdelinquenza e
bullismo e/o all’abbandono precoce degli studi;
- La Regione Puglia ha istituito, presso l’Assessorato al Welfare, l’Osservatorio Regionale del
Volontariato di cui alla l.r. 11/1994, con la quale la Regione riconosce l’apporto originale delle
organizzazioni di volontariato alla crescita sociale, civile e culturale della regione, in quanto espressione
di partecipazione, solidarietà e pluralismo.
 
 CONSIDERATO CHE
- Al fine di contrastare tali fenomeni di disagio si è ritenuto opportuno attivare una collaborazione

1



interistituzionale volta a promuovere presso le giovani generazioni la cultura della cittadinanza e della
legalità, anche attraverso la realizzazione di esperienze e conoscenze acquisite e maturate con la
collaborazione delle organizzazioni di volontariato della regione Puglia;
- La Regione Puglia, con Deliberazione di G.R. n. 1120 del 30 giugno 2009, ha approvato il progetto ‘Il
volontariato per la legalità e la cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia’ e lo schema di protocollo
d’Intesa, tra Regione Puglia Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità e Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia. Tale Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto in data 27/07/2009, a cui
ha aderito successivamente il CSV.Net Puglia con nota prot. n. 57/09 del 29/09/2009;
- La Regione Puglia, con Deliberazione di G.R. n. 2170 del 17/11/2009, ha approvato il III Piano per il
Volontariato e nella linea 1 sono stati previsti euro 30.000 per la realizzazione di progetti sperimentali in
collaborazione con l’ Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia e il CSV Puglia Net;
- Il Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari Opportunità, con atto dirigenziale 768 del 3/12/2009,
ha impegnato la suddetta somma sul capitolo di spesa 786010, di cui euro 20.000 sono andati perenti
nel 2011
- La Regione Puglia con Deliberazione di G.R. n. 1108 del 26 aprile 2010 ha provveduto a integrare il
citato Protocollo d’intesa e, ad approvare lo schema di convenzione con l’Ufficio Scolastico Regionale;
- Il progetto ‘Il volontariato per la legalità e la cittadinanza solidale nelle scuole di Puglia’ ha coinvolto in
via sperimentale 30 istituti scolastici della Puglia e 40 associazioni di volontariato.
- Alla fine dell’anno scolastico 2011/2012, attestata e confermata l’utilità dell’iniziativa, si è concordata,
con l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, la possibilità di estendere il progetto ad altri istituti
scolastici e ad altre associazioni di volontariato;
- A seguito delle intese intercorse con i partner del progetto, si rende necessaria una ulteriore modifica
del citato Protocollo d’intesa al fine di semplificare le procedure amministrative connesse all’attuazione
dello stesso progetto.
 
 Con il presente provvedimento, si propone l’approvazione del nuovo Schema di Protocollo d’Intesa tra
Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale e Centro Servizi al Volontariato Puglia net, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per l’attivazione di un Progetto di
collaborazione tra il mondo del Volontariato e le Istituzioni Scolastiche, al fine di istituire percorsi di
cooperazione tra il mondo del Volontariato e le Istituzioni Scolastiche per la prevenzione di fenomeni di
disagio adolescenziale e giovanile e della dispersione scolastica.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001 n. 28 e s.m.i:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi delle leggi costituzionali n. 1/1999 e n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione
Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n. 7) e dell’art. 4, comma 4 lettera a) della l.r. n. 7/1997.
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Politiche di
benessere sociale e pari opportunità;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 

2



- di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia - Assessorato al Welfare e l’Ufficio
scolastico Regionale per la Puglia e Centro Servizi al Volontariato Puglia net e del progetto allegato e
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
 
- di autorizzare l’Assessore al Welfare Dr.ssa. Elena Gentile a sottoscrivere il predetto Protocollo
d’Intesa e ad apportare eventuali modifiche che dovessero rendersi necessarie in corso di stipula;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche di benessere sociale e pari opportunità ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


